---

(118) PROSPERO FARINACCI, *Tractatus de Haeresi*, ed. cit., quaest. CLXXXVI, § IX (*De crimine haeresis Iudex secularis non se intromittit, sed bene tenetur ecclesiastici Iudicis sententiam exequi, et illius praeceptis obedire*), n. 165, p. 185a.

(119) *Repertorium Inquisitorum pravitatis haereticae*, Venetiis: Apud Damianum Zenarum, 1575, pp. 319b-321a.

(120) KONRAD BRAUN (CONRADUS BRUNUS), *Libri sex de haereticis in genere*, Apud S. Victorem prope Moguntiam: ex officina Francisci Behem Typographi,

tractat. de haereticis, quaestion. 19, numero sexto, et septimo (121), Decian. in tractat. criminal. libro quinto, cap. 25, numero tertio, versiculo Secundo etiam limitant et cap. 37 num. 42.

Quae sententia prorsus improbat per Simanch. catholicar. institutionum tit. 36, de Iudicibus secularibus, n. 7 et sequentibus (122), ubi in specie invehit contra Alciatum, et Igneum contrarium tenentes, et in Enchiridio violat. Religion. tit. 66, rubr. de sententiis, numero quinto (123), et haec opinio verior est (124).

Alla fine Farinacci aderisce alla dottrina che vieta al giudice secolare la possibilità di negare l'esecuzione persino ad una sentenza palesemente irregolare e ingiusta. Tuttavia lo stesso Farinacci non può evitare di riferire che possono porsi in questa ipotesi problemi di coscienza di difficile soluzione per il giudice laico, perché eseguire una sentenza di morte nella certezza che il reo sia innocente può compromettere la salvezza spirituale dello stesso giudice secolare:

Limita II. Quia, quando Iudici seculares constat de iniustitia sententiae Iudicis ecclesiastici, non debet ad eius executionem procedere, ne animam suam damnet: et si cogatur per Iudicem ecclesiasticum per censuras, vel alias poenas, potius debet ista tolerare humiliter, quam mortem iniuste alicui inferre; ut in Repertor. Inquisitorum,

---

1549, quarto libro, cap. 15 (*An iudex secularis in causa haeresis de processu et viribus sententiae iudicis Ecclesiastici cognoscere possit*), pp. 257-259.

(121) GUNDISALVUS (GONZALO) DE VILLADIEGO, *Contra haereticam pravitatem*, Salmantice: per Leonardum Alemannum, 1496, q. 19 (*Decimonono quero de executione fienda contra condemnatos de hoc crimine*).

(122) DIEGO DE SIMANCAS (Iacobus Simancae), *De Catholicis Institutionibus Liber, ad praecauendas & extirpandas haereses admodum necessarius, tertio nunc editus*, Romae: In Aedibus Populi Romani, 1575, tit. 36 (*De iudicibus secularibus*), num. 7-9 (*Iudicem secularem de nullitate sententiae inquisitoris cognoscere posse, quidam sentiunt; Iudicem secularem, quo in casu sentiant Igneus et alii, non debere sententiam inquisitorum exequi; Ignei temeritas et procacitas notatur*), pp. 274a-275b.